Deste modo, o testemunho continuado das pessoas é um sinal, ou um indício, ou um critério da verdade. Com fundamento nesse testemunho, podem inferir-se

---

<sup>94</sup> Discorri na *Logica* (liv. V, primeira parte, cap. 4) sobre os erros originados nos sentidos. Mas ensinei no capítulo sétimo como devemos proceder para não sermos induzidos em erro quando investigamos. É o seguinte o resumo daquilo que escrevi: 1. Que o assunto seja examinado atentamente e de modo adequado; 2. Pronunciarmo-nos sempre em conformidade com aquilo que os sentidos nos apresentam; 3. Que os dados dos sentidos não se contradigam; 4. Que as pessoas esclarecidas corroborem a verdade dos nossos juízos.

susplicamur. De quibus legibus quoniam in *Logica* disputauimus<sup>94</sup>, tironem ad eum locum remittimus.

Concludendum est, igitur, tria illa clare et distincte sensibus externi percipi: primo existentiam corporum, tum proprietates quae ad corpus nostrum curandum necessariae sunt, postremo, quae ad societatem humanam seruandam et instituendam sunt necessaria. Hoc satis in superioribus confectum est. Vnum addo, haec tria pro primis ueritatibus haberi posse, propterea quia ex nullis ueritatibus prioribus deducuntur, multa ex iis duci possunt, qui character est primarum ueritatum.

## CAPVT VII

### De primis ueritatibus, quae aliorum auctoritate possunt cognosci

Non de auctoritate diuina hoc loco est disputatio, quae tanta homini, qui iustam Dei habeat notionem, esse debet, ut si certo constat Deum [116] aliquid dixisse id pro certo et inmutabili haberi debeat. Sed de humana auctoritate ac testimonio disputandum considerandumque quantum illud primis ueritatibus adferat momenti.

Et certe quidem tametsi singuli homines fallere possunt, tamen cum omnes, aut fere omnes, aliquid summo consensu testantur, tam certam rem faciunt, ut nemo sanae mentis eiusmodi testimonio repugnare queat, nec longe repetenda est ratio. Nam cum tam uarii sint hominum mores, tam uaria ingenia, tanta in iudicando uarietas, ut non dico decem, sed uix duos in una et amplissima ciuitate semper et eodem modo iudicantes inuenire possimus, relinquitur fieri non posse ut omnes in fallendo conueniant. Quare si aliquid constanter docent, non alia de caussa faciunt, nisi moti rei euidetia ac ueritate. Proinde quod omnes constanter aiunt uerum id esse necesse est.

Itaque constans hominum testimonium est signum, seu indicium, seu criterium ueritatis, ex eoque plurimae primae ueritates desumi possunt, modo

---

<sup>94</sup> *Logicae* lib. V, p. I, cap. 4 de erroribus ex sensibus prouenientibus disputauimus. Capite uero septimo docuimus quo modo periculum facere debeamus, ne inuestigantes erremus. Horum summa est: 1. Ut res accurate et debito modo expendantur; 2. ut semper tale quid idem sensus repraesentet; 3. ut alii sensus non contradicant; 4. ut id ceteri homines oculati uerum esse confirment.